第 116 回 昭和大学歯科病院臨床試験審査委員会  議事録概要

開催日時

開催場所

平成 29 年 11 月 7 日（火）18：17～18：49

昭和大学歯科病院 2 号棟 1 階 第一会議室

出席委員名

馬場一美、高見正道、堀田康弘、代田達夫、井上紳、相澤寿子、佐藤強、

鈴木俊光、松本勲武

議題及び審議

結果を含む主

な議論の概要

【審議事項】

議題① 臨床研究審査依頼（1件）

 １）課題名：大臼歯咬合面う蝕病変に対する ICDAS 診断と３種非接触型う蝕診

断の有効性の比較検討

  申請者：歯学部歯科保存学講座総合診療歯科学部門 助教（員外）勝又桂子

  審査結果：修正の上承認

【報告事項】

議題① 迅速審査結果報告（7 件）

１）課題名：昭和大学歯科病院総合診療歯科を受診した初診患者の実態調査

  申請者：歯学部歯科保存学講座総合診療歯科学部門 助教（歯科）勝又 桂

子

  審査結果：承認（承認日 2017 年 7 月 19 日）

２）課題名：顎骨形成手術における術中画像システムの応用（研究内容変更）

  申請者：歯学部口腔外科学講座顎顔面口腔外科学部門 教授 代田達夫

     審査結果：承認（承認日 2017 年 8 月 28 日）

３）課題名：顔面・頸部気腫を疑った症例の CT 像の特徴調査

  申請者：歯学部口腔病態診断科学講座歯科放射線科学部門 教授 荒木和之

  審査結果：承認（承認日 2017 年 9 月 29 日）

４）課題名：口唇口蓋裂における顎裂部骨移植の術後成績および顎発育に関する

研究

  申請者：歯学部歯科矯正学講座 准教授 中納治久

  審査結果：承認（承認日 2017 年 8 月 28 日）

５）課題名：健常成人における Neuromuscular Electrical Stimulation（神経

筋電気刺激療法、以下 NMES）使用時唾液量の検討

  申請者：歯学部歯科保存学講座

口腔リハビリテーション医学部門教授 高橋浩二

  審査結果：承認（承認日 2017 年 9 月 29 日）

６）課題名：顎裂を有する患者におけるインプラント治療の臨床的検討

  申請者：歯学部口腔外科学講座顎顔面口腔外科学部門 教授 代田達夫

  審査結果：承認（承認日 2017 年 10 月 4 日）

７）課題名：蓄積されたデジタル歯列モデル、CBCT を用いた歯牙形態の機械学習

  申請者：歯学部歯科矯正学講座 准教授 中納治久

  審査結果：承認（承認日 2017 年 10 月 25 日）

議題② 第 21 回昭和大学 8 病院臨床試験支援センター/支援室合同会議報告

資料に基づいて報告がなされた。

   日時：平成 29 年 9 月 22 日（金）16 時から

     場所：昭和大学藤が丘病院 C棟講堂

            以下余白

 次回開催日 平成 29 年 12 月 5 日